Câmara Municipal aprova, e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de 

Investimentos do Município de Gurinhém, estima a 

Receita e fixa a Despesa, para o exercício financeiro de 

2026, no valor total de R$ 107.876.257,00 (CENTO E 
SETE MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E SEIS 

MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) e a 

Reserva de Contingência incluída, no valor de R$ 
508.623,00 (QUINHENTOS E OITO MIL, SEISCENTOS 

E VINTE E TRÊS REAIS), estabelecida de acordo com a 
Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Gurinhém, para o 
exercício financeiro de 2026 e dá 
outras providências. 

Art. 2º - As receitas decorrentes de arrecadação de